香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告的內容概不負責，對其
準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概不對因本公告全部或任何部分內容
而產生或因倚賴該等內容而引致之任何損失承擔任何責任。

00991

公告
關於所屬部分企業計提資產減值、

資產報廢、前期費用及資產損失核銷的公告

本公告乃大唐國際發電股份有限公司（「本公司」或「公司」）根據證券及期貨條例（香港法例
第571章）第XIVA部及香港聯合交易所有限公司證券上市規則之13.09(2)(a)條和13.10B條
而作出。

本公司於2024年3月22日召開第十一屆二十六次董事會會議，會議審議通過《關於公司所
屬部分企業計提資產減值、資產報廢、前期費用及資產損失核銷的議案》。為客觀反映本
公司資產狀況和經營成果，確保會計信息真實可靠，按照《企業會計準則》及公司相關財
務會計制度的規定，經對所屬企業資產進行盤點、梳理並採取必要的減值測試，對公司
部分所屬企業進行計提資產減值準備、報廢部分固定資產、庫存物資、無形資產以及核
銷部分項目前期費用、資產損失等。現將具體情況公告如下：

一、資產減值情況

（一）債權類減值準備

1. 公司所屬大唐安徽發電有限公司（「安徽公司」）計提債權投資減值準備人民
幣1,977.91萬元，主要是安徽公司對安徽電力股份有限公司提供的委託貸
款存在減值跡象，根據評估，計提相應減值準備。

- 1 -

2. 公司所屬大唐黑龍江發電有限公司確認信用減值損失人民幣661.27萬元，
主要是所屬大唐哈爾濱第一熱電廠、黑龍江龍唐電力投資有限公司部分應
收賬款收回的可能性較小。

3. 公司所屬文成大唐新能源有限公司（「文成新能源公司」）確認信用減值損失
人民幣50萬元，主要是其管理的玉壺項目因環保等外部條件發生變化，項
目停工且無繼續開發可能，預付土地租賃費收回可能性較小。

4. 公司所屬大唐清苑熱電有限公司確認信用減值損失人民幣13.42萬元，主要
是部分應收賬款、其他應收款收回的可能性較小導致。

（二）在建工程減值準備

1. 受內蒙古自治區能源產業政策調整的影響，公司位於內蒙古的煤電一體化
項目已不具備繼續開發的條件，經與當地政府多次溝通，同意返還本公司
已繳納的煤礦資源價款人民幣8億元，但未提出前期投入等的返還意見。
基於謹慎性原則，計提在建工程減值準備人民幣121,076.37萬元。

2. 文成新能源公司管理的玉壺項目，因環保等外部因素停工且無繼續開發可
能，存在減值跡象，計提在建工程減值準備人民幣118.35萬元。

3. 浙江大唐國際新能源有限責任公司管理的蒼南海上風電項目，因國家相關
政策變化，前期工作停止，存在減值跡象，計提在建工程減值準備人民幣
138.98萬元。

- 2 -

（三）固定資產減值準備

河北大唐國際崇禮風電有限責任公司，因西橋樑二期風電項目實施提效改造，
拆除風機、塔筒、箱變等低效資產，經測試存在減值跡象，計提固定資產減值
準備人民幣1,926.07萬元。

（四）長期股權投資減值準備

公司持有大唐財富投資管理有限公司（「大唐財富」）15%股權，因中植企業集團
有限公司已進入破產清算程序，大唐財富目前處於非正常經營狀態，參股股權
投資出現減值跡象，全額計提長期股權投資減值準備人民幣12,332.31萬元。

考慮當年衝回以前年度確認的減值損失人民幣170.10萬元，上述資產減值事項
合計影響公司2023年利潤總額減少人民幣138,124.58萬元，歸屬於母公司淨利
潤減少人民幣134,396.21萬元。

二、固定資產報廢情況

公司對所屬企業報廢固定資產進行了統計梳理，2023年報廢固定資產原值人民幣
35,908.27萬元，累計折舊人民幣30,948.69萬元，淨值人民幣4,959.58萬元（已計提減
值準備人民幣3,873.26萬元）。固定資產主要是發電及供熱設備、自動化控制設備及
儀器儀表、生產管理用工器具、製造及檢修維護設備、運輸設備和房屋建築物等。
報廢的主要原因：一是因長期磨損、損壞已無法修復、無使用價值且已提足折舊的
機器設備、運輸車輛等；二是因國家環保要求技改拆除、技術更新淘汰、無使用價
值、如繼續使用存在嚴重危險的機器設備等；三是主體結構嚴重老化、無法修復、
存在安全隱患及拆除的房屋建築物等。

上述固定資產報廢事項影響公司2023年利潤總額減少人民幣1,086.32萬元，歸屬於母
公司淨利潤減少人民幣897.68萬元。

- 3 -

三、庫存物資報廢情況

公司對所屬企業存貨進行了統計梳理，2023年報廢庫存物資人民幣4,819.38萬元（已
計提減值準備人民幣1,323.60萬元）。報廢物資主要包括技術進步淘汰，超過規定儲
存期限、長期積壓且已無法繼續使用、無使用價值的物資和備品備件。

上述物資報廢事項影響公司2023年利潤總額減少人民幣3,495.78萬元，歸屬於母公司
淨利潤減少人民幣2,318.72萬元。

四、無形資產損失情況

河北大唐電力燃料有限公司因其辦公系統軟件均為公司專項開發使用，已無使用價
值和轉讓價值，核銷無形資產原值人民幣208.47萬元，淨值人民幣39.78萬元。

該無形資產損失事項影響公司2023年利潤總額減少人民幣39.78萬元，歸屬於母公司
淨利潤減少人民幣29.83萬元。

五、前期費用核銷情況

1. 大唐國際發電股份有限公司浙江分公司所管理的蒼南海上風電項目，因國家相
關政策變化，前期工作停止，核銷前期費用人民幣1,987.10萬元（含計提在建工
程減值準備人民幣138.98萬元）。

2. 大唐國際發電股份有限公司青海分公司所管理的青海大唐國際民和熱電聯產項
目，因開發條件發生重大變化，無法繼續推進前期工作，核銷前期費用人民幣
221.85萬元。

上述前期費用核銷影響公司2023年利潤總額減少人民幣2,069.97萬元，歸屬於母公司
淨利潤減少人民幣2,069.97萬元。

- 4 -

六、對當期利潤的影響

綜上所述，上述計提（確認）資產減值、固定資產報廢、庫存物資報廢、無形資產損
失及前期費用核銷事項，合計影響公司減少公司2023年合併口徑利潤總額約人民幣
144,816.43萬元，減少歸屬於母公司淨利潤約人民幣139,712.41萬元。

七、本次計提資產減值、資產報廢及前期費用核銷的審議程序

公司於2024年3月22日召開第十一屆二十六次董事會及第十一屆十二次監事會，會議
審議通過了《關於公司所屬部分企業計提資產減值、資產報廢、前期費用及資產損失
核銷的議案》。

董事（包括獨立非執行董事）認為本次計提（確認）資產減值、固定資產報廢、庫存物
資報廢、無形資產損失及前期費用核銷事項遵照並符合《企業會計準則》和公司相關
會計政策的規定，能夠客觀公允地反映公司的資產情況，確保會計信息真實準確，
不存在損害公司股東的合法利益的情況。

監事會認為公司根據《企業會計準則》和公司相關財務制度規定進行計提（確認）資產
減值、固定資產報廢、庫存物資報廢、無形資產損失及前期費用核銷，符合公司實
際情況，可以客觀公允反映公司截至2023年12月31日公司的資產狀況及經營成果。

- 5 -

承董事會命
孫延文

聯席公司秘書

中國，北京，2024年3月22日

於本公告日，本公司董事為：

王順啟、應學軍、徐光、馬繼憲、田丹、朱紹文、曹欣、趙獻國、金生祥、孫永興、
牛東曉*、宗文龍*、趙毅*、朱大宏*、尤勇*

* 獨立非執行董事

- 6 -